**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA**

**Městské subkultury mládeže**

**Urban Subcultures of the Youth**

Bakalářská práce

Vedoucí práce:

Autor:

doc. PhDr. Petr Sak, CSc.

Martina Kobrlová, DiS.

Praha 2016

## **Poděkování**

Chtěla bych poděkovat panu docentovi PhDr. Petrovi Sakovi, CSc. za pomoc a odborné vedení během zpracovávání této práce.

### **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou bakalářskou práci „Městské subkultury mládeže“ vypracovala samostatně s použitím níže uvedených zdrojů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 4.5.2016

Martina Kobrlová

**Anotace**

Práce se zabývá problematikou městských subkultur mládeže – skinheady, punkery, taneční scénou, hip hopem a počítačovými nadšenci. Vysvětluje pojem subkultura a popisuje znaky jednotlivých subkultur. Dozvídáme se zde o jednotlivých subkulturách jak současnosti, tak i historie. Díky této práci pochopíme historický vývoj subkultur a blíže nahlédneme do jejich života.

**Annotation**

This thesis deals with problems of urban subcultures of the youth – skinheads, punks, dancing scene, hip hop and computer enthusiasts. It explains the concept of subculture and it also describes characteristics of these subcultures. This thesis discusses various subcultures of both present and history. It helps us understand the historical development of these subcultures and gains insight into their lives.

**Klíčová slova**

Subkultura, skinhead, punk, taneční scéna, hip hop, počítačovní nadšenci.

**Keywords**

Subculture, skinhead, punk, dancing scene, hip hop, computer enthusiasts.

## Obsah

Úvod..... 1
1. Subkultura..... 2
2. Skinheads..... 7
3. Punkeři..... 11
4. Taneční subkultura..... 14
5. Hip hop a graffiti..... 17
5.1 Graffiti..... 21
6. Hackeři a počítačové nadšenci..... 23
Příprava na průzkum..... 26
Průzkum subkultur..... 27
Otázky hloubkového rozhovoru..... 28
Vyhodnocení průzkumu..... 30
Závěr..... 37
Seznam použité literatury..... 41
Summary..... 44
Přílohy..... 45

## Úvod

Téma městské subkultury mládeže jsem si vybrala z toho důvodu, že se s touto problematikou v životě běžně setkáváme. Věděla jsem, že zvolím sociologické téma, jelikož k sociologii nejvíce tíhnu. Ze sociologických témat mne nadchly právě subkultury. Vždy mne zajímaly rozdíly mezi lidmi (jednoho národa u lidí stejné kultury), a to jak vzhledové, tak mentální. U těchto skupin lidí můžeme vidět rozdíly nejvýrazněji. Velmi mě zajímá to, jak se lidé ke svým subkulturám dostali, jejich životní styl, jejich kultura, hudba a trávení volného času s přáteli, zkušenosti a experimentování s drogami, jejich styl oblékání a vzhled (tetování, piercing). Cílem této práce je celková analýza života vybraných subkultur mládeže, analýza jejich odlišností a vzhled do této problematiky.

V úvodní kapitole teoretické části se zabývám historií pojmu subkultura, jeho vymezením a jeho znaky. V dalších kapitolách popisují jednotlivé subkultury mládeže historie i současnosti, ve světě i v České republice. V současné moderní době je u nás takové množství nejrůznějších subkultur a stylů, že by bylo velmi obtížné všechny popsat (některé nemají jednotnou ideologii a oblékání, některé se s danou subkulturou ani neztotožňují, nazývají je tak ostatní a u některých jde spíše o hudbu než o nějakou ideologii a sounáležitost se skupinou). Z tohoto důvodu zde popisují pouze subkultury, které mne nejvíce zaujaly, s kterými se běžně setkáváme a ke kterým mám určitý vztah. Zabývám se skinheady, punkery, taneční scénou, hip hopem a počítačovými nadšenci.

U každé subkultury vždy uvádím pro přehled stručný historický vývoj, popisují její znaky, životní styl, hudební styl, styl oblékání a specifické symboly. Nechala jsem se inspirovat jak řadou knižních publikací, tak časopisy, internetovými zdroji a mnoha filmy.

V praktické části zkoumám, jak členové jednotlivých subkultur žijí - základní demografické údaje, rodinný život, profesní život, důvod členství v dané subkultuře, jejich úspěchy a neúspěchy, jejich ideologii a životní cíle, radosti a starosti, trávení volného času a vůbec jejich životní styl (zdravý x nezdravý, drogy, alkohol), jejich hodnoty a názory na ostatní subkultury a také jejich všeobecný přehled o světě. Snažím se popsat veškeré rozdíly mezi jednotlivými subkulturami, ale i rozdíly přímo mezi členy jedné subkultury.

## 1. Subkultura

Termín subkultura poprvé použil ve 40. letech 20. století Milton M. Gordon (americký sociolog) v rámci společenských věd. Již Chicagská škola se ale ve 20. letech 20. století tímto tématem zabývala, nicméně tento pojem ještě neznala.

Chicagská škola vznikla v rámci katedry sociologie v městě Chicago. Tehdy imigroval do Chicaga velký počet přistěhovalců za prací. Mnoho volných míst zde vzniklo rozmachem průmyslu. Na univerzitě působili sociální vědci, kteří terénní prací zkoumali městský život a subkultury, které se zde vyskytovaly. Na základě výzkumu pak stanovili první teorie o subkulturách. Důležitý při práci byl osobní kontakt, který této škole přinesl úspěch.

Chicagskou školu můžeme rozdělit na tři generace. Představiteli první generace byli Robert E. Park a Ernest W. Burgess, kteří prováděli studium sociologie města, zaměřené na různé sociální skupiny, které spolu žijí ve stejném městě, a na jejich chování, postoje, tradice a vztahy mezi tamními obyvateli a přistěhovalci. Představitel druhé generace byl Herbert Blumer, který se se svou teorií zasloužil o vznik kvalitativního výzkumu Chicagské školy. Nejvýznamnější byla však až třetí generace, která vytvořila teorii deviantní subkultury (Albert Cohen). Cohen prohlásil, že každý muž pracující třídy je vystavován jiným vzorcům socializace a nemusí se nutně ztotožňovat s normami střední třídy. To ho následně bude frustrovat, a proto raději vyhledá podobně orientovanou společnost. Zástupce z řad pracující třídy většinou nemůže dosáhnout stejného postavení jako člověk většinové společnosti, proto se bude stýkat s lidmi, kteří řeší podobné nebo stejné problémy. S nimi si pak vytvoří vlastní pravidla a hodnotový systém. Sounáležitostí s danou subkulturou tak vyřeší problém přizpůsobení se.<sup>1</sup>

Zakladatel pojmu subkultura Milton M. Gordon jej definoval jako „podskupinu národní kultury, složené z kombinace součinných sociálních situací, jako je třídní status, etnický původ, regionální, venkovské či městské osídlení a náboženská příslušnost, jež vznikají svou vlastní kombinací a působí jednotně, čímž mají celistvý dopad na participující individuuum“.<sup>2</sup>

---

<sup>1</sup> HAZLEHURST, Kayleen M. a Cameron HAZLEHURST. *Gangs and youth subcultures: international explorations*. New Brunswick, NJ: Transaction Publishers, 1998, str. 36

<sup>2</sup> GIRTLE, Roland. *Metody terénního výzkumu*. 4., kompletně přepracované vydání Vídeň: Böhlau, 2001, str. 23

Kromě americké Chicagské školy se v 60. letech 20. století stejnou problematikou zabývala Birminghamská škola. Tato škola byla prvním pracovištěm, které se zabývalo průzkumem subkultur mimo Spojené státy. Na Birminghamské škole vzniklo Centrum pro současná kulturní studia (CCCS), které řešilo množství přibývajících subkultur po druhé světové válce a konflikty vzniklé odlišností třídního postavení (mládež pracující x mládež střední třídy). Představiteli této školy byli S. Hall, R. Hoggart, M. Clark nebo také P. Corrigan. Kromě subkultur se tato škola zabývala i vlivem médií, reklamy, filmů nebo módy na chování mládeže. Tento vliv byl natolik obrovský, že mnoho mladých lidí vypadalo jako určitá subkultura (účes, oblečení), ale ve skutečnosti s ní nemělo mnoho společného.


[…]


V demokracii nemůžeme diskriminovat arabské etnikum a pouštět do země pouze jiné národnosti. Je to začarovaný kruh a je otázkou, jak to vše dopadne. Podle mě je jen potřeba dbát na bezpečnost a pouštět do země po rozsáhlé kontrole jen zvládnutelný počet cizinců a následně na ně pravidelně dohlížet. Cizinci by každopádně měli být vděční za každou pomoc a přizpůsobit se zdejšímu právidlům, protože nejsou ve své zemi. Pokud se naučí být tolerantními a nebudou nároční, můžou pak být tolerantní i lidé kolem nich.

Co se týče punkerů, líbí se mi jejich hudba, sama punkovou hudbu poslouchám. S jejich ideologií ani životním stylem nijak zvlášť nesympatizuji. Velmi mě překvapuje, že v dnešní době spolu většinou punkeři a skinheadi vychází, někdy jsou i namíchaní v partě přátel.

Taneční scéna je mi ale zcela cizí. Nelíbí se mi ani elektronická hudba, která obsahuje v podstatě jen pár neustále se opakujících umělých tónů, tak ani zpěv o jedné větě textu. Mně se líbí hudba, kde zní nástroje jako kytara a bicí a text zpívá normální (nechrčící) hlas.

Nemohu pochopit ani jejich životní styl, který se skládá pouze z návštěv nejrůznějších klubů, barů, hospod a festivalů, kde ve velkém množství holdují alkoholu, berou drogy a mají mnoho sexuálních partnerů. Přijde mi, že si vůbec neváží svého zdraví. Nemají ani žádnou logickou ideologii, chtějí se pouze bavit, vystoupit alespoň na chvíli z reality a pociťovat krásné prožitky z drog a z tance. Plusem je, že každý z taneční scény dospěje. Téměř každý člověk si v pubertě projde diskotékovým obdobím a experimenty s alkoholem, někdy i s drogami, ale neměl by u toho zůstat do 30 let. Každý člověk se bezpochyby chce bavit, ale měl by zvolit zdravější způsob zábavy (sport, kultura, cestování), který nezanechává následky. Útěk z reality přece není potřeba, pokud si ji vytvoříme takovou, jakou chceme.

Hip hopová kultura jde také zcela mimo mě. Éra volných kalhot, mikin a kšiltů již zmizela, zůstává pouze hudba a jejich životní styl. Jejich hudba se mi zdá spíše diskuzí, která se snaží nějakou hrůzou ze života zapůsobit na city lidí. Pro mě je dobrá hudba o

zpěvu a krásném hlase a ne o povídání rýmů. Co se týče jejich vzhledu, sportovní oblečení a boty mi nevaří, je to pohodlné, člověk by tak ale neměl chodit do společnosti.

Nejvíce sympatizuji s počítačovými nadšenci. S jejich názory se naprosto ztotožňuji. Většina z nich má velké cíle, chce změnit svět k lepšímu a svět si maximálně usnadnit. Když jim něco nevyhovuje, naprogramují si něco svého, podle svých představ. Respondenti z mého výzkumu mají své názory, které si nenechají vzít. Jsou to velmi inteligentní jedinci, kteří se objektivně zamýšlí nad světem. Vystudovali technické a inženýrské univerzity a jsou schopni si poradit v jakékoliv situaci. Spousta lidí si myslí, že to jsou zcela asociální jedinci, kteří nemají ze života nic a nekomunikují se světem, opak je ale pravdou. Mají většinou spoustu přátel, taky počítačových nadšenců, se kterými sdílejí své názory a tráví spolu volný čas. Většina z nich dokonce sportuje, cestuje nebo chodí do přírody.

Já sama se v současné době učím spravovat webové stránky a ráda bych se do budoucna naučila i programovat. V partě počítačových nadšenců je mi proto velmi příjemně, cítím se obklopená schopnými a inteligentními jedinci, se kterými se můžu bavit o všem důležitém a kteří dokáží nevídané.

Zjistila jsem, že žádný z respondentů nemá problém v partnerském životě až na jednoho hip hopera (který má po nějaké bolestivé události problém si najít partnerku). Velmi mě překvapilo, že zrovna skinheadi (u kterých bych to čekala nejméně) nemají nejmenší problém s nalézáním svých partnerů. Čekala jsem, že jejich drsný životní styl ženy dost odrazuje.

Také jsem zjistila, že žádný z respondentů nemá problém v pracovním životě a kromě punkera Lukáše a punkerky Terezy (ti nevídají svého otce) nikdo nemá problém ani s rodinou. Také mě překvapilo, že všichni respondenti mají přehled o tom, co se děje ve světě (cizinci).

Na závěr bych chtěla říci, že podle mého názoru subkultury obohacují svět, který potom není jednotvárný. Některé subkultury přinášejí jen zlo, ale kdyby na světě byli jen samí dobří, úžasní, inteligentní, cílevědomí a dokonalí jedinci, byli bychom všichni stejní. Kdo by se potom cítil výjimečný? Naštěstí je každý jedinec odlišný, a to jak vzhledem, inteligencí, názory tak i chováním.

Každý člověk chce být tím výjimečným, odlišit se a cítit se bezpečně. Silní a stabilní jedinci to zvládnou sami, bez toho, aby nutně patřili k nějaké skupině. Ti ostatní toho

dosahují členstvím ve skupině, kde cítí sounáležitost a to, že nejsou jiní tak, jak se cítí ve většinové společnosti, pro kterou jiní opravdu jsou.

Člen ve skupině zažívá jak pozitiva, tak i negativa, ale subkultura ho vždy nějakým způsobem obohacuje. Subkultury procházejí celými dějinami a vždy budou a jsou pro zdravý chod společnosti naprosto nezbytné.
