## **Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci **Martiny Kobřlové****

Jméno a příjmení studenta: **Martina Kobřlová**

Téma bakalářské práce: Městské subkultury mládeže

Martina Kobřlová se v teoretické části zabývá problematikou subkultury. Sleduje historii pojmu subkultura a jeho různá pojetí. Teoreticky vymezuje tento pojem a zabývá se znaky, které ho tvoří. Návazně se zabývá vybranými subkulturami, které jsou živé v české společnosti. U každé z vybraných subkultur popisuje její znaky, historický vývoj, životní styl, styl oblékání, hudební styl a specifické symboly.

V praktické části se autorka zabývá pěti vybranými subkulturami, které se rozhodla zkoumat prostřednictvím jedinců, kteří se k dané subkultuře hlásí. Zvolila kvalitativní metodu, hloubkový polostrukturovaný rozhovor. Otázky pro rozhovor byly velmi dobře připravené. Pokrývaly také sociální zázemí respondentů, sociální status a vzdělanost rodičů i samotných respondentů. Každá z pěti vybraných subkultur byla reprezentována třemi rozhovory. Vlastní rozhovory jsou v příloze bakalářské práce.

Součástí praktické části je analýza, hodnocení rozhovorů a určitá syntéza, která zobecňuje poznatky z jednotlivých rozhovorů do obecnějšího pohledu na konkrétní subkulturu a subkulturu jako takovou.

Získané poznatky do určité míry nepotvrzují existující mýty a stereotypy vnímání subkultur. Všichni respondenti byli zaměstnaní a neměli vážné životní problémy.

Patnáct rozhovorů představuje značný kus práce a z textu je patrné, jak rozhovory měnily pohled autorky na danou problematiku.

Nespornou kvalitou bakalářské práce je zvládnutá metodologie a dovedení získaných informací do zobecňující roviny. Dalším pozitivem je tvořivý originální a autentický přístup autorky, který přináší aktuální poznatky o subkulturách současné mladé generace.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně

V Praze, dne 25.5.2016

doc. PhDr. Petr Sak, CSc.